CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº    , DE 2025
(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem  aos  70  anos  da  Associação
dos Fumicultores do Brasil – AFUBRA.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário Ulysses Guimarães, em
data a ser agendada, destinada a comemorar os 70 anos da Associação dos Fumicultores do
Brasil – AFUBRA.

JUSTIFICAÇÃO

A  AFUBRA  completa,  neste  ano,  sete  décadas  de  uma  trajetória  marcada  pelo

compromisso  com  o  desenvolvimento  rural  sustentável,  o  fortalecimento  da  agricultura

familiar e a defesa dos interesses dos produtores rurais, especialmente os fumicultores.

Fundada  em  1955,  a  AFUBRA  tem  desempenhado  papel  fundamental  no  apoio

técnico, na organização social e na promoção de políticas públicas voltadas aos pequenos e

médios  agricultores,  contribuindo  diretamente  para  a  geração  de  renda,  a  preservação

ambiental e a manutenção da vida no campo.

A sede da entidade está localizada na cidade de  Santa Cruz do Sul, no coração do

Vale do Rio Pardo, no Estado do Rio Grande do Sul. O município tem papel estratégico na

cadeia produtiva do tabaco e na agricultura familiar, sendo reconhecido como um importante

polo de organização rural e desenvolvimento regional. A presença da AFUBRA em Santa

Cruz do Sul fortalece a economia local e valoriza o papel do produtor rural.

*C
D2

56
42

47
71

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256424771100

RE
Q

 n
.2

11
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

3:
50

.7
57

 -
M

es
a

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

A atuação da AFUBRA tem impacto expressivo não apenas no Rio Grande do Sul,

mas  em diversos  estados  do país  onde há produção de  tabaco  e  agricultura  familiar.  Ao

representar milhares de produtores, a entidade exerce uma função essencial para a economia

nacional,  promovendo  o  equilíbrio  social  no  meio  rural,  o  fortalecimento  da  produção

agrícola e a permanência das famílias no campo. Sua articulação junto aos poderes públicos e

setores  produtivos  a  coloca  como  uma  das  instituições  mais  relevantes  no  cenário

agropecuário brasileiro.

Diante da relevância histórica,  econômica e social  da AFUBRA, a presente Sessão

Solene será uma justa homenagem a esta entidade que tanto contribui para o desenvolvimento

da agricultura e do Brasil.

À vista do exposto, conclamamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em             de                de 2025.

Deputado HEITOR SCHUCH
PSB/RS

*C
D2

56
42

47
71

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256424771100

RE
Q

 n
.2

11
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

3:
50

.7
57

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 2  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 3  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 4  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256424771100

RE
Q

 n
.2

11
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

3:
50

.7
57

 -
M

es
a